
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 2008 �
Diário Oficial Executivo  5
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 094 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
MARCOS VENÍCIOS GOMES, Prefeito, de que no dia 15.04.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2005/51612-0, que trata da tomada de contas instaurada na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, em face do Convênio 
SAGRI nº 053/2004, assinado em 17.06.2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 095 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico a Sra. 
SULEY XAVIER SOARES, Prefeita, de que no dia 15.04.2008, 
às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2006/53401-5, que trata da tomada de contas instaurada 
na PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS, em face do 
Convênio SEPOF nº 152/2005, assinado em 26.10.2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 096 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o Sr. 
GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, Prefeito, de que no dia 
15.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2004/51136-9, que trata da prestação de contas 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, em face do Convênio 
FCPTN nº 49/2003, assinado em 14.10.2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 097 / 2008
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. ACHILES IGACIHALAGUTI, Prefeito à época, de que no dia 
15.04.2008, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2003/51494-0, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI, em face do Convênio 
SEDUC nº 117/2002, assinado em 03.07.2002.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 08 de abril de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TAD
Nº do Contrato: 026/2006
Objeto do Contrato: Execução das obras e serviços relativos 
à construção do PRÉDIO ANEXO e reforma do  PAVIMENTO 
TÉRREO do prédio sede do TCM/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 6.989.707,30.
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 001/2006-TCM
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS  DOS  MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ - TCM e a empresa DECOL DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo ao preço  do 
saldo contratual em 6,12%, conforme prevê o art. 65, inciso II, 
“d” da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ 238.525,03

Data da Assinatura: 21/01/2008
Vigência do Aditamento: 21/01/2008 a 06/04/2008
Dotação Orçamentária: 031010103210101004-449051.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA - Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TAD de 31/10/2006 e 2º TAD de 
16/05/2007.
Endereço do Contratado: Trav. Timbó, nº 1021 - altos .  Bairro:  
Pedreira.  CEP:66.085-654
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º TAD
Nº do Contrato: 026/2006
Objeto do Contrato: Execução das obras e serviços relativos 
à construção do PRÉDIO ANEXO e reforma do  PAVIMENTO 
TÉRREO do prédio sede do TCM/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 6.989.707,30
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 001/2006-TCM
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS  DOS  MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ - TCM e a empresa DECOL DECORAÇÕES 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Adequação necessária de serviços 
ao CONTRATO ADMINISTRATIVO DE EMPREITADA Nº 026/2006.
Valor: R$ 86.519,65.
Data da Assinatura: 13/02/2008
Vigência do Aditamento: 13/02/2008 a 06/04/2008
Dotação Orçamentária: 031010103210101004-449051.
Fonte de Recurso: 001.
Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA - Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TAD de 31/10/2006; 2º TAD de 
16/05/2007 e 3º de 21/01/2008.
Endereço do Contratado: Trav. Timbó, nº 1021 - altos .  Bairro:  
Pedreira.  CEP:66.085-654
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TAD
Nº do Contrato: 004/2006
Objeto do Contrato: Serviço de impressão em OFF-SET, de 
3.500 (três mil e quinhentos) exemplares da publicação 
denominada “  INFORMATIVO TCM ”.
Valor do Contrato Original: R$ 13.020,00.
Modalidade de Licitação: Convite nº 002/2006.
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ e a empresa M.M.M. SANTOS EDITORA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência e 
reajustar o valor do contrato original.
Valor: R$ 14.118,00.
Data da Assinatura: 31/03/2008
Vigência do Aditamento: 01/04/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 03101.0113110104486-3390.36.
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA - Presidente
Aditivos Anteriores: TAD 001/2007, de 12/02/2007 e 2º TAD de 
31/03/2007.
Endereço do Contratado: Avenida Magalhães, 391 - Altos. 
Belém - PA.   CEP: 66.040-170
Data da Publicação: 09/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 005/2008
Nº do Convênio: 001/2005
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM  e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DO 
TRIBUNAL DE CONTAS  DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ 
- ASTCOM.
Objeto do Convênio: Ações conjuntas na capacitação tanto 
de servidores do TCM, quanto dos municípios jurisdicionados, 
mediante a realização de cursos, palestras e encontros de 
natureza técnica, nas matérias de competência do  Conveniado.
Valor do Convênio Original: R$ 162.500,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do Convênio original.
Valor do Aditamento: R$ 160.000,00
Data da Assinatura: 03/01/2008
Vigência do Aditamento: 03/01/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: 011220125290201.3490-39.
Fonte de Recursos ou Contratos: 001
Ordenador Responsável: Conselheiro RONALDO PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA - Presidente.
Aditivos Anteriores: TAD 001/2005 de 18/11/2005; TAD 
002/2005 de 30/12/2005; TAD 003/2006 de 03/01/2007 e TAD 
004/2007, de 12/05/2007.

REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA 
DE SANTA IZABEL DO PARÁ

EDITAL DE LOTEAMENTO DE TERRAS
TEOLGA PINTO CARDOSO, Bela. IDELZUITH
ADÉLIA PINTO CARDOSO, UILE AUGUSTO
PINTO CARDOSO – Oficial Titular e Oficiais
Substitutos do Serviço de Imóveis da Comarca
de Santa Izabel do Pará, Estado do Pará –
Brasil, no uso de suas atribulações legais, etc.
Faz público para ciência dos interessados em cumprimento ao 
disposto no artigo 2ºdo Decreto-Lei nº. 56, de 10.12.1937, 
regulamentado pelo Decreto nº. 3.079 com as modificações 
introduzidas pelo Decreto-Lei nº. 271 de 22.08.1977 a qual 
foi incorporada a Lei nº. 4.491 de 16.12.1974 que a senhora 
FUMIE KANAI, japonesa, casada, agricultora, portadora da 
cédula de identidade de estrangeiro RNE-W114572-0 e CIC/
MF nº.528.172.962-49, residente e domiciliada à Rodovia PA-
140 km 05, Estrada Santa Izabel/Bujarú, Bairro Santa Lucia 
II, Município de Santa Izabel do Pará; depositou em Cartório 
à Avenida Francisco Amâncio nº.1081, Centro, Santa Izabel do 
Pará o processo de Loteamento denominado “JARDIM KANAI” 
com todos os documentos exigidos pela Lei de Loteamento 
relativos ao Imóvel de sua propriedade situado no Município de 
Santa Izabel do Pará, Estado do Pará-Brasil, com a área loteada 
35ha 57ª 03ca com 33 lotes; com 08 quadras, com as 
Ruas, Travessas e Avenidas seguintes: Rua Tapajós, Caraparú, 
São Francisco do Ita, Areia Branca, Cupuaçu, Conceição do Ita. 
Campinense, Feijoal, Americano, Trav. Porto de Minas, AV. Tókio, 
AV. Pedro Lino Vilhena Paiva, Quadra A1 com 18 lotes, Q-A com 
30 lotes, Q-B com 36 lotes, Q-C com 41 lotes, Q-D com 48 
lotes,Q-E com 48 lotes, Q-F com 59 lotes e Q-G com 53 lotes, 
todos os lotes medindo 10,00m de frente e fundos, com 30,00m 
de comprimento pelas laterais, com uma área de reserva de 
21.080,00m², tudo de acordo com a planta, memorial descritivo 
anexo ao processo, assinada pelo Responsável Raimundo Tavares 
da Hungria – CP-3732-TD-CREA-PA. As impugnações daqueles 
que se acharem prejudicados quando ao domínio do referido 
imóvel deverão ser apresentados no prazo de 30 (trinta) dias a 
contar da data da publicação do presente edital no órgão oficial 
do estado e no jornal de maior circulação. Findo o prazo e não 
havendo reclamações será feito o registro do Loteamento ficando 
os documentos à disposição dos interessados neste Cartório, 
durante as horas regulamentares. Dado e passado nesta cidade 
de Santa Izabel do Pará, 28 DE MARÇO DE 2008.

TEOLGA PINTO CARDOSO: Oficial Titular.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008

CONTRATO Nº 001/2008
Partes: P.M.BONITO / A. E. P. DOS SANTOS
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 73.719,67
Funcional Programática: 08 02. 10  122  002  2.028
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Ordenador de Despesa: Jamil Assad Neto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2008

CONTRATO Nº 002/2008
Partes: P.M.BONITO /DISTRIBUIDORA POLYANA LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 6.768,00
Funcional Programática: 08 02. 10  122  002  2.028
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Ordenador de Despesa: Jamil Assad Neto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008

CONTRATO Nº 003/2008
Partes: P.M.BONITO /TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA - ME
Objeto: Prestação de Serviço de Transporte Escolar.
Valor: R$ 225.702,40
Funcional Programática: 12.361.0011.2.015
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Vigência: 08.04 a  31.12.2008
Ordenador de Despesa: Jamil Assad Neto

M.B.C. DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ 04.712.429/0001-62, torna público que recebeu da SEMA-
PA, a Licença de Instalação Nº 117/2008 para industrialização 
de Água Mineral, válida até 06/03/2009, na Rod. BR 316, Km 50, 
Sta Isabel do Pará-PA.

JARI ENERGÉTICA S/A - JESA - CNPJ/MF nº 15.730.872/0001-82 NIRE 15.300.015.308- Edital de Convocação para Assem-
bléia Geral Ordinária. Convocamos os acionistas a comparecerem na sede social, R. Cem, s/nº,Pt, Monte Dourado, Almeirim/PA, dia
17/04/08 às 11:30h, p/deliberarem sobre a ordem do dia: a) Exame, discussão e aprov. das dem. fin. e Bal. Patr. ex. social-31/12/07; b)
Eleição da Diretoria; c) Outros assuntos de interesse da sociedade. Almeirim/PA,04/04/08. Sergio Antonio Garcia Amoroso-Dir. Pres.

JARI ENERGÉTICA S/A - JESA
CNPJ/MF nº 15.730.872/0001-82 NIRE 15.300.015.308

Edital de Convocação para Assembléia Geral Ordinária.
Convocamos os acionistas a comparecerem na sede social, R. Cem, s/nº,Pt,
Monte Dourado, Almeirim/PA, dia 17/04/08 às 11:30h, p/deliberarem sobre a
ordem do dia: a) Exame, discussão e aprov. das dem. fin. e Bal. Patr. ex.
social-31/12/07; b) Eleição da Diretoria; c) Outros assuntos de interesse da
sociedade. Almeirim/PA,04/04/08. Sergio Antonio Garcia Amoroso-Dir. Pres.


